steria Regni caelorum et viam ad idem Regnum, voluitque de fonte 

semper prosiliente sapientiae suae et amoris etiam pueros et iuvenes 

haurire eosdemque fieri novas creaturas ; nam dixit : « Sinite parvulos 

venire ad me et nolite eos vetare, talium est enim Regnum Dei » 

(Lc 18, 16) ; quin etiam alias addidit : « Quisquis unum ex huiusmodi 

pueris receperit in Nomine meo, me recipit» (Me 9, 37). 

Eam ob causam inde ab initio Ecclesia, « columna et fundamentum 

veritatis» (1 Tim 3, 15), mater et magistra in adducendis animis ad 

Christum (cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Decretum de Presbyterorum mini

sterio et vita, Presbyterorum Ordinis, 6), in exsequendo mandato a 

suo divino Institutore sibi dato, nuntiandi nimirum salutem omnibus 

hominibus, curam egit de christiana puerorum et iuvenum institu

tione, ut faveret apto eorum morum et intellectus progressui eosque 

faceret homines vere liberos, cum vita societatis bene coniunctos, 

strenuos testes veritatis et mortis atque resurrectionis Domini et 

denique cives Ierusalem novae (cfr. Ap 21, 2 ss). Etenim «vera edu

catio prosequitur formationem personae humanae in ordine ad finem 
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eius ultimum et simul ad bonum societatum, quarum homo mem

brum exstat et in quarum officiis, adultus effectus, partem habebit» 

(Conc. Oec. Vat. I I , Declaratio de educatione christiana, Gravissimum 

educationis, 1). Ex quo consequitur ut ad iuvenes, «qui spes sunt 

Ecclesiae» (ib. 2), spectet educatio christiana, ut discant Patrem 

adorare in spiritu et veritate (cfr. Io 4, 23), et suam vivere vitam 

secundum hominem novum in iustitia et sanctitate (cfr. Eph 4, 22-24), 

et fiant viri perfecti, in mensuram aetatis plenitudinis Christi (cfr. 

Eph 4, 13) sicque conferant ad eius mysticum corpus augendum. 

Hac de causa Ecclesiae numquam defuerunt qui, caelitus sibi datos 

peculiari mandato, operosa et necessitatum hominum studiosa caritate 

moti, multimodis variisque adhibitis rationibus se traderent pueris 

et iuvenibus plane educandis, ita officia magni ponderis praestantes 

iisdem, necnon civili et ecclesiali consortioni. Et quia « inter omnia 

educationis instrumenta peculiare momentum habet schola» (Conc. 

Oec. Vat. I I , ib. 5), non pauci viri et mulieres, saepe doctrina et virtu

tibus insignes, mentis et cordis divitias abunde et fructuose in eam 

impenderunt. 

Merito in horum numerum adscribitur Servus Dei Polycarpus 

Gondre qui, temporibus duris et magnis eventibus tum civilibus cum 

politicis perturbatis, perfectionem caritatis" est consecutus, mirabi

liter in se componendo laetam et fidelem consiliorum evangelicorum 

exercitationem ad sedulam puerorum educationem, fervidam et uberem 

vitam interiorem ad sapiens et magnanimum studium sui religiosi 

Instituti, quod amavit et cui adeo praesto fuit omnibus viribus, ut 

alter Institutor existimaretur. 

Natus in parvo pago Les Héritières circa oppidum La Motte-en-

Champsur intra fines dioecesis Vapincensis die 21 mensis Augusti 

anno 1801, Servus Dei baptizatus est eodem die et Ioannes Hippo-

lytus appellatus. Iam a puero se ostendit docilem, ingeniosum, pium, 

probum per omnia, talisque esse perrexit constanti cura, etiam per 

iuventutem. Anno 1822 apud Academiam Gratianopolitanam iura pu

blici ludimagistri rite capessivit, et, pro certo habens sanam, chri

stianam et diligentem puerorum formationem magni esse momenti, 

scholam aperuit in municipio La Motte, seque detegit magistrum ido

neum, omnino sui muneri deditum, et civium suorum bonam famam 

sibi comparavit. Cum studia sacerdotalia exercere non posset propter 

familiae paupertatem, et quamvis vehementer optaret vitam peculiaris 
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perfectionis in Christi imitatione, summi sanctitatis Exemplaris, sta

tuit se totum Deo consecrare in Instituto laicali. Hinc, postquam hoc 

animo volutavit, precibus Deo adhibitis et consilio petito, die 27 men

sis Iunii anno 1827 Lugduni ingressus est novensilem Congregationem 

Fratrum a S. Corde, quam Lugdunensis sacerdos Andreas Coindre 

anno 1821 instituerat ut consuleret institutioni, principiis christianis 

fundatae, puerorum, praesertim in ruribus et in vicis, et ut, quemad

modum Fratres Scholarum Christianarum S. Ioannis Baptistae de la 

Salle aliaeque Congregationes clericales et laicales, restitutioni chri

stianae et sociali Galliae, quam magna rerum mutatio vastaverat, 

operam daret. 

Die 16 mensis Septembris anno 1827 vestem religiosam sibi induit 

et nomen sumpsit fratrem Polycarpum; dein, fructuose duobus novi

tiatus annis peractis, die 26 mensis Septembris anno 1829 vota religiosa 

perpetua est professus. Laudabiliter est functus munere magistri novi

tiorum ; postea, clauso novitiatu per civilem commutationem anni 1830, 

nominatus est moderator scholae Valli prope Anicium, ubi non solum 

eminuit tamquam praeceptor et religiosus recti exempli, verum etiam 

septem annis, quos ibi degit, coetum novitiorum constituit, quos summa 

cura formavit. Anno 1835 est electus secundus minister Congregationis, 

et anno 1840 primus minister et rector generalis. In Capitulo anni 

1841 Servus Dei, qui superioribus annis sua prudenti et constanti 

institutoris actione fundamenta iecerat restaurationis totius insti

tuti, Superior generalis electus est in quinque annos. Cum suae 

Congregationis regimen suscepit, haec magnis difficultatibus con-

fictabatur, spiritalis discriminis et affiictae rei ramiliaris, quae sol

licitudinis aliquid habebat, causa. Is, magna lenitate, tranquillitate, 

prudentia fortique voluntate curavit imprimis vitam Fratrum a Sacro 

Corde firmandam quod ad animos et ad mentes spectabat, disciplinam 

recreandam et mutuam religiosorum eorumque Superioris fiduciam 

redintegrandam. Ut haec proposita assequeretur, voluit cum unoquoque 

fratrum colloqui, nec sibi perpercit in visitandis variis domibus, ut ipse 

condiciones proprias cuiusque cognosceret, nec multas et efficaces epi

stulas circulares et singulares scribere praetermisit. Sodales, qui eum 

sincera fide amabant, indole eius simplici, constanti, limpida, bene

volentissime et humanissima, spiritus supernaturalis plena, allicie-

bantur. Certus et gravis interpres spiritus Congregationis suae, paterna 

sollertia invigilavit novitiorum formationi, fuitque ei solacio auctus 

sodalium Instituti, adeo ut quotannis novas conderet domos. Guber-
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nandi peritus, administris usus est aptis, sinceris et generosis. Cum 

nondum Congregatio Regulas certas et definitas haberet, is, sapientia, 

qua enitebat, instrumentis collectis et inspectis, quae manebant, necnon 

iis, quae usus docuerat, in conscribenda Statuta et Regulas incubuit, 

quae adprobata sunt in Capitulo anno 1846 habito. In eodem Capitulo 

Servus Dei, etsi invitus, iterum electus est, omnium consensione et 

quoad vixisset, Superior generalis. 

Etiam altero regiminis sui momento, ante omnia frater Poly

carpus semper providit ut suorum religiosorum spiritus formaret, at

que habiles instrueret educatores, veros testes et credibiles distribu

tores laudum,, seu « valorum » quos vocant, humanarum et christia

narum ; solidos scholae servos et puerorum itemque apostolos : qui 

totis viribus contenderent ad perfectionem caritatis et ad gloriam 

Deo dandam, rebus caelestis Patris studerent et profectui sive doc

trinae sive religionis hominum; qui pariter essent Ecclesiae fideles 

et suae ipsorum vocationi, sui immemores, spiritu evangelicarum bea-

titudinum imbuti, humiles, continentes, pauperes, casti, oboedientes, 

a mundi illecebris alieni, amantes vitae communis et religiosae disci

plinae. Quamlibet nactus occasionem adhortabatur sodales ut pror

sus Dei voluntati praesto essent, divinae Providentiae confiderent, 

prompto animo missionali flagrarent; impigre et ardenter Dominum 

eiusque Cor Sacratissimum et Eucharistiam atque Sanctam Virginem 

diligerent, et precationem, castigationem sui, Regulas, paenitentiam, 

fraternam caritatem, mutua officia ceterasque virtutes colerent et 

exercitarent, quae sunt fundamentum et robur vitae consecratae. Mul-

tiplicavit et perfecit laboriosas, sed utiles, domorum visitationes, quas 

ipse vidit crescere et propagari mirum in modum in Gallia et in 

Foederatis Civitatibus Americae Septemtrionalis; novitiatum dupli

cavit; Instituti leges etiam perfecit; cavit ut religiosi iura publico

rum magistrorum rite capesserent, et, charismatum et ingenii unius

cuiusque observans, operam dedit ut in disciplina, quam mallet, quisque 

praecipue versaretur. Anno 1851, postquam omnia enixe et accurate 

praeparaverat, iuridicam adprobationem obtinuit suae Congregationis 

a Gallicis gubernatoribus. Inde auctoritas et gratia Fratrum a Sacro 

Corde amplificata est, quorum dotes institutorias et vitam religiosam 

non pauci laudabant : quae simul reddebant eximias dotes Servi Dei 

qui, divinum Magistrum imitando, qui «non venit ut ministraretur 

ei, sed ut ministraret (Me 10, 45), necessitates societatis cognoverat 

in qua vivebat et, cum sodalibus, hominibus aetatis suae exemplo 

49 - A. A. S. 
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fuerat fidei exercitae et expressae per veram legis amoris exsecutio

nem. Eam ob causam firmiter credimus eum meritum esse Ecclesiae 

memoriam et perennem laudem. Sed maior etiam is nobis videtur ob 

splendidam virtutum perfectionem, quae tamquam gemmae fuerunt 

insertae religiosi tati, cuius caput et summa Christus fuit, nisae nempe 

amore Domini Iesu, qui per suum adorandum Cor, fontem vitae et 

sanctitatis, mundum participem fecit infinitae Dei misericordiae. 

Frater Polycarpus, evangelicae perfectionis cupidus iam a iuven

tute, continenter progressus fecit in Christo sequendo et, sine conspi

cuis operibus, munera status sui implevit heroum modo, cotidie rec

tissime et humillime et candidissime vivendo pro charismate sui In

stituti, nec aliud quam suam ipsius eorumque, qui eius curae commissi 

erant, sanctitatem persequendo. Regulae fuit studiosus, cuius omnia 

praecepta laeto animo et diligenti est exsecutus ; quin etiam omnimodo 

eius observantiam fratribus suis inculcabat; quibus per multos annos 

exemplo fuit fidei vehementis et ardentis, operosi apostolici ardoris, 

navae fidelitatis erga gratiam, filialis et industrii amoris in Dominum, 

summae alacritatis in proximum, spei Dei immensae, supernaturalis 

prudentiae in sua et Instituti sui moderatione; mirabilis interioris 

serenitatis, incredibilis patientiae et fortitudinis in difficultatibus et 

in rebus adversis : humanae firmitatis in consultis, attentae et ofliciosae 

cum fratribus collocutionis, cupidinis sui occultationis et castigatio-

num; summae bonorum terrestrium despicientiae ; cordis et sensuum 

vigilis custodiae; sinceri obsequii erga quamlibet auctoritatem, prae

sertim ecclesiasticam; virtutum humanarum et religiosarum mxrae 

temperationis. 

Servus Dei, cuius valetudo iamdiu infirmior erat et extenuata ob 

multos labores, quos erat aggressus in ministerio Fratrum a Sacro 

Corde, placide, fortiter et pie de vita decessit — uti semper vixerat — 

primo diluculo dominici diei, noni mensis Ianuarii anno 1859 in oppido 

Paradis, apud Anicium. 

Quamvis frater .Polycarpus vivens et mortuus magnam, solidam et 

continuam famam sanctitatis consecutus esset in variis orbis ter

rarum partibus, eius causa beatificationis, ob rationes ab ea extraneas, 

nonnisi anno 1929 incepit instructo Processu Ordinario apud Curiam 

episcopalem Aniciensem. Annis 1940 et 1965 duplex Decretum editum 

est circa scripta Servi Dei. Positio super Introductione Causas et 

super virtutibus (anno 1968), quam curavit ex officio Sectio Histo

rica Sacrae id temporis Rituum Congregationis, felici cum exitu est 
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disserta a Consultoribus Historicis die 13 mensis Novembris anno 1968 ; 

deinde, die 16 mensis Ianuarii Anno Sancto 1975, proditum est De

cretum Introductionis Causae. Completa Positione, Consultores Theo

logi, in Congressu Peculiari qui die 4 mensis Iulii anno 1983 convenit, 

et postea Patres Cardinales, in Congregatione ordinaria die 24 mensis 

Ianuarii anno 1984 habita, relatore Cardinali Petro Paulo Philippe, 

agnoverunt fratrem Polycarpum Gondre heroum in modum exercuisse 

virtutes théologales, cardinales iisque adnexas. 

De hisce omnibus per subscriptum Cardinalem Praefectum certior 

factus, Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , vota Sacrae Congrega

tionis excipiens, mandavit ut Decretum super heroicis Servi Dei virtu

tibus conscriberetur. 

Quod cum rite est factum, hodierna die, accitis Cardinalibus in

frascripto Praefecto atque Petro Paulo Philippe, Causae ponente seu 

relatore, meque Antistite a Secretis ceterisque de more convocandis 

eisque adstantibus, Beatissimus Pater declaravit : Constare de virtu

tibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proxi

mum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia, et 

Fortitudine eisque adnexis Servi Dei Polycarpi Gondre, in gradu he

roico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum in vulgum edi et in acta S. Congregationis 

pro Causis Sanctorum referri iussit. 

Datum Romae, die 17 Februarii, Anno Iubilaeo Redemptionis 1984. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 

Ii. © S. 

© Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 
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I I 

VERONEN. 

Canonizationis Servi Dei Iosephi Nasçimbeni, Sacerdotis parochi, Funda

toris Instituti Parvarum Sororum a Sacra Familia. 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate cum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iu

stitia, Temperantia et Fortitudine, earumque adnexis, in gradu 

heroico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Presbyteri, viva instrumenta Christi et Ordinis episcopalis coope

ratores in inserviendo populo Dei, quandoquidem ipsius Christi per

sonam gerunt eiusque nomine agunt, particulari gratia ditantur, ut 

Eius perfectionem aptius prosequi possint, cuius partes sustinent (cfr. 

Conc. Oec. Vat. I I , Decretum de Presbyterorum ministerio et vita 

Presbyterorum Ordinis, 12). Itaque, <( ministerium Spiritus et iusti

tiae exercentes, dummodo docibiles Spiritui Christi qui eos vivificat 

et ducit, in vita spiritus firmantur. Per ipsas enim sacras actiones, 

sicut et per integrum suum ministerium, quod cum Episcopo et Pre

sbyteris communicantes exercent, ipsi ad vitae perfectionem ordinan

tur. Ipsa autem sanctitas Presbyterorum ad proprium ministerium 

fructuose complendum plurimum confert» (ib). 

Huic veritati, ab eodem Concilio Oecumenico enixe confirmatae 

(cfr. ib., 12 ss.), fidem addunt vita et opera apostolica Servi Dei 

Iosephi Nascimbeni, qui iure est in bene merito numero eorum exi-

miorum sacerdotum qui, animis percepta arcana et suavissima voce 

«sequere me» (Mt 9, 9), omnibusque rebus relictis ut similes fierent 

Iesu Christi in sacerdotio ministeriali, saeculorum decursu in variis 

orbis terrarum partibus fortiter et fideliter mortem et resurrectionem 

et misericordem amorem Domini testificati sunt et se totos, laetos et 

humiles impendentes, cum Deo se consociaverunt in Ecclesiam aedi

ficandam et in homines ducendos ad caelestem civitatem, cuius claritas 

est similis lapidi pretioso (cfr. Ap. 21, 11). 

Servus Dei natus est Turribus ad Benacum, in orientali litore 

lacus Benaci amoeno pago, intra fines dioecesis Veronensis, die 22 

mensis Martii anno 1851, ex Antonio Nascimbeni et Amidaea Sartori, 

non clari loci coniugibus sed christianae vitae ratione praestantissimis. 
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Alacri et festiva indole atque bona intellegentia et tenaci memoria 

donatus, a puero se ostendit insigniter ad pietatem et ad res Eccle

siae proclivem. Ludis litterarum peractis, Veronam missus est, ut 

gymnasii studia exerceret; ibique, diligenter re considerata multisque 

precibus Deo adhibitis, dilucide animadvertit se ad sacerdotium vo

cari; qua re anno 1869 clericali habitu se induit. In collegio acoly

thorum Ecclesiae cathedralis et in seminario dioecesano diligenter et 

utiliter est solida educatione humana et spirituali institutus ac sacer

dotali disciplina eruditus. Ut igni cera obsequens factus divinae volun

tati, rationibus stabilibus firmisque sacerdotium accepit die 19 mensis 

Martii anno 1874; deinde, magister ludorum elementariorum renun

tiatus, missus est ad vicum 8. Pietro di Lavagno appellatum, ut in 

schola eius loci doceret et parochi esset adiutor. Tres ibi annos egit, 

summo labore magnaque industria densos, per quos studiose et apte 

institit praesertim in puerorum mores corrigendos et doctrinam augen

dam, in iuvenes Oratorii custodiendos, in aegros visendos, in Dei verbi 

praedicationem, in sacramenta ministranda; cumque persuasum habe

ret (( inter omnia educationis instrumenta peculiare momentum 

habere scholam » (Conc. Oec. Vat. I I , Declaratio de Educatione Chri

stiana Gravissimum Educationis, 5), praeter operam educandi, ad 

quam intendebat in ludo elementario, gymnasium privatum instituit, 

quod frequentare possent tum qui sacerdotium petebant, tum iuvenes 

qui aliquam artem honeste profiteri cupiebant. 

Anno 1877 sede mutatus, ad pagum Castelletto di Brenzone se 

contulit, ut munere magistri fungeretur in ludo elementario et munere 

vicarii cooperatoris parochi Donati Brighenti aetate grandioris, quocum 

concorditer laboravit eademque proposita persequens. Hoc vita de

functo, Servus Dei, iam omnibus carissimus et desideratissimus, die 

6 mensis Octobris anno 1884 est nominatus parochus ecclesiae S. Caroli 

in pago Castelletto : quod officium administravit mirum in modum 

usque ad diem, quo de hac vita ad caelum migravit. 

Per quadraginta quinque annos in ea communitate actos, quam 

tum circiter nongenti incolae constituebant, apostolicam navitatem 

explicavit multiplicem, subtilem, certam et aequabilem, indefatigabi-

lem, inceptis et spiritualibus fructibus copiosam. Et opportune equi

dem fusius diceremus de rebus omnibus, quas mente concepit et ad 

effectum adduxit ad Dei Regnum dilatandum, sed hic nonnisi cursim 

et breviter possumus eas commemorare. 
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Quoniam «catechesi tradendae Ecclesia semper studuit ut uni e 

praecipuis muneribus sibi incumbentibus » (Ioannes Paulus I I , Adhor

tatio Apostolica Catechesi Tradendae, 1: AAS [1979], 1277), Servus 

Dei maxime curavit christiana educatione et institutione pueros, adu

lescentes, iuvenes et adultos formandos, ut credererit Iesum esse Fi

lium Dei et credentes vitam haberent in nomine eius (cfr. Io 20, 31) ; 

qua de re in sua pastorali industria eminentem locum institutio cate

chetica obtinuit et praedicatio, quam assidue, ordinatim impertíebat, 

et convenienter cum diversis populi ordinibus. 

Similiter ac divinus Magister (cfr. Lc 18, 16), tenere et impense, 

praeter ceteros, pueros amavit, quos ad fidem educare studuit et ad 

firmam maturitatem spiritualem et ecclesialem dirigere; quin etiam, 

eorum factus amicus, in eorum humano civilique incremento iis ade

rat, nec pro iis, cum stipendia merebant, vigilare desinebat. Item 

iuvenes, « qui spes sunt Ecclesiae » (Conc. Oec. Vat. I I , Gravissimum 

Educationis, 2), pastorem eum habuerunt amoris plenum, ad ipsorum 

negotia attentum, fortem, benevolum, et ad eius apostolicum ardorem 

studiose responderunt. Iis enim dixit : « Finché avrò un filo di vita 

io faticherò sempre per i giovani, perché so che dai giovani sperano 

ogni bene la religione, la famiglia, la patria ». Hinc Oratorium ma

sculorum validius effecit necnon Oratorium puellarum, in quibus tu

tam et firmam formationem humanam et christianam impertiit. 

Consuluit etiam familiae, quae hominum societatis est prima vita-

lisque cellula, ut vere esset « Ecclesia domestica » (Conc. Oec. Vat. I I , 

Constitutio dogmatica de Ecclesia Lumen Gentium, 11) ; talis nimirum, 

quae pro suis condicionibus posset perficere triplex munus prophe

ticum, sacerdotale et regale, a Christo Ecclesiae Creditum (cfr. Ioan

nes Paulus I I , Motu Proprio : Familia a Deo instituta, 1 : AAS [1981], 

441), nihilque omittebat, quod novarum familiarum formationi ea

rumque utilitati, tum ad animos cum ad res corpóreas pertinenti, 

prodesse posset; et contra ea omnia contendit, quae amoris coniugalis 

unitatem et sanctitatem frangere possent : quod propositum ut conse

queretur, instituit Piam Sodalitatem Matrum Christianarum, et mul-

tiplicavit congressus et orationes, ut parentes erudiret et praepararet 

in gravi educandi filiorum suorum munere, quod substitui non potest. 

Secundum necessitates et sensum eius aetatis, apostolatum lai

corum probavit; qua de causa voluit eos participes esse, tamquam 

fautores, eventuum paroeciae, atque instituta et consociationes redin

tegrare, quae iam exstabant, et nova condidit. 
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Omnibus viribus et opibus effecit ut sua communitas sapienter, 

pie et fructuose vitae liturgicae interesset, quae vitae Ecclesiae est 

culmen et fons (cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Constitutio de Sacra Liturgia 

Sacrosanctum Concilium, 10), et sine intermissione operam impendit 

ut sibi créditos fideles aedificaret in templum sanctum in Domino, 

in habitaculum Dei in Spiritu, usque ad mensuram aetatis plenitudi

nis Christi (cfr. ib., 2). 

Studiosus etiam fuit pauperum, senum, aegrotorum, moribundo-

rum, domibus emigrantium, vacuorum ab opere, orphanorum; qui om

nes multimodis variisque temporibus bonitatem et liberalitatem sunt 

experti parochi sui, qui semper est laetatus in dando et praesertim 

in se dando. 

Ut profectui et sanctitati populi sui quam optime faveret, Servus 

Dei miram et prudentem operam insumpsit humanae societati pro

vehendae, unde pagus Castelletto prae omnibus fere illius regionis 

locis maximos progressus fecit. Vetere ecclesia paroeciali restaurata 

et nova extructa, scholam elementariam auxit, gymnasium privatum 

condidit pro sacerdotium appetentibus proque iuvenibus qui studia 

exercere pergere cupiebant; senum hospitium aedificavit, tunicarum 

oflficinam pro puellis constituit, et officinam librariam aperuit; epistu

larum et telegraphicum diribitorium, mensam ad ruricolarum mutua

tiones, aquae ductum aquae potuit aptae, oleificium, illuminationem 

elèctricam curavit instituenda; impetravit ut Castelletto sua uteretur 

administratione. 

Vere Servus Dei, divina Providentia adiuvante, re ostendit gau

dium et spem, luctum et angorem hominum, pauperum praesertim 

et quorumvis afflictorum, esse etiam Christi discipulorum, nihilque 

vere humanum inveniri, quod in corde eorum non resonet (cfr. Conc. 

Oec. Vat. I I , Constitutio pastorali de Ecclesia in mundo huius tem

poris Gaudium et Spes, 1). 

Cum variis paroeciae necessitatibus urgeretur, quam plus ama-

bat quam se ipsum, velletque apta et continua ratione bono spirituali 

consulere fidelium, imprimis puerorum, puelarum et aegrorum, post 

multos conatus frustra captos apud aliqua Instituta muliebria reli

giosa, consilio usus Episcopi coadiutoris Veronensis Bartholomaei Ba-

cilieri, tamquam Dei voluntatis indicio, anno 1892 Congregationem 

Parvarum Sororum a Sacra Familia condidit una cum humili et can

dida Matre Maria Mantovani, quae prima Antistita generalis fuit de

que vita anno 1934 decessit. 
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Quae nova religiosa familia, cuius regula perfusa erat spiritu 

Tertii Ordinis Sancti Francisci, manu perita, forti, severa et tamen 

paterna Institutoris recta, ita celeriter et feliciter crevit, ut anno 1922 

Sorores essent numero mille ducentae, per varias Italiae dioeceses 

dispertitae. Formatio, qua Servus Dei filias suas excoluit, incredibi

liter accurata et diligens fuit, et eo spectabat, ut ad sanctitatis culmen 

illae pervenirent, humilitatis, continentiae, plenae ad Iesum et ad 

Ecclesiam devotionis, operosi et absoluti propositi proximis serviendi 

assidua et iucunda exercitatione. 

Tanta industria, sine strepitu et latenter explicata, plures varias

que publicas laudes est consecuta : ob operam pro militibus, bello om

nium gentium annis 1915-1918 gesto, exanlatam Servus Dei insigni 

Crucis aeneae est exornatus; ob civilia merita factus est Eques labo

ris causa et ob merita ecclesiastica nominatus est a Sancto Pio X 

Protonotarius Apostolicus ad instar. 

Miri et animosi apostolatus Servi Dei eiusque non communis 

momenti pro Ecclesia et hominum societate origo sine dubio fuit eius 

conscientia dignitatis et officii sacerdotalis, exuberans et nitida animi 

ubertas et splendida eius virtutum perfectio, quas praestanter et 

praeter morem exercuit in rerum et temporum condicionibus profecto 

haud facilibus nec propitiis. 

Argumentis enim, quae documenta probant, scimus eum, BonH 

Pastoris exemplum imitatum, in dies vitam devovisse pro ovibus 

suis (cf. Io 10, 11), quae eius vocem cognoscebant eumque sequebantur, 

splendore clarissimo et radiante eius fidei firmae, serenae, ratione 

vivendi servatae cum Evangelio congruenter cumque temporum neces

sitatibus, allecti. Continua eius cum Deo amoris coniunctione, depre-

cationibus assiduis, filiali divinae voluntatis et providentiae fide, fer

vida Missae celebratione et administratione sacramentorum, ardenti 

erga Eucharistiam et Sacram Familiam pietate cultuque Beatae Mariae 

Virginis, quotquot cum eo necessitudinem habebant, constanter ad 

cordis conversionem stimulabantur ; idem autem is consecutus est sui 

ipsius et rerum externarum despectione, firma Dei eiusque gratiae 

fiducia, rerum caelestium vero intentione, maxima Dei et proximi 

caritate, fundata prudentia, incomparabili humilitate, sinceritate, 

simplicitate, laeta animi effusione, urbanitate, constantísima forti

tudine praesertim in difficultatibus et in perplexis aliorum de se opi

nionibus, praecellenti iustitia, austera temperantia, constanti aequa

bilitate — etsi indole esset vividus et alacer — candida castitate, summa 
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oboedientia erga Superiores et Ecclesiam, quam vehementer dilexit, 

cui tamquam benignae matri servivit, cuius magisterium et pastorales 

et civiles normas semper plurimi duxit. 

Die 31 mensis Decembris a. 1916 Servus Dei, qui ad id temporis 

fuerat sano et robusto corpore, sinistra hemiplexia est correptus, quae 

eius diuturnae et laboriosae infirmitatis initium fuit; quam tamen 

magna patientia et divinae voluntatis obsequio pertulit, curis paroe

ciae et Instituti, quod statuerat, non intermissis. 

Aeternitatis cupidus pie de vita decessit, in pago Castelletto die 

21 mensis Ianuarii anno 1922. Clerus, Parvae Sorores a Sacra Fami

lia, populus denique, qui eum adhuc viventem sanctum habebant, 

ingenti celebritate ei venerationem tribuerunt, agnoscentes eum virum 

Dei verum fuisse. 

Procedente tempore fama eius sanctitatis non solum mansit, verum 

etiam crevit, adeo ut Ordinarius Veronensis censuerit Causam beati

ficationis et canonizationis esse inchoandam; quod quidem factum est 

celebratione Processus Ordinarii (annis 1952-1958) ; quem secutus est 

Processus additicius (annis 1963-1964). Decreto Sacrae tum Rituum 

Congregationis, die 13 mensis Iunii anno 1966 dato circa scripta 

Servi Dei, Sacrae Congregationis pro Causis Sanctorum Decreto die 

4 mensis Decembris anno 1980 Causa est introducta; concessa est 

vacatio a Processu Apostolico « super virtutibus in specie », onere 

tamen imposito conficiendi Summarium Documentorum. Positione 

super virtutibus confecta, Consultores Theologi, in Congressu Pecu

liari habito die 20 mensis Decembris anno 1983, et postea Patres Car

dinales in Congregatione ordinaria die 7 mensis Februarii anno 1984, 

ponente Excellentissimo Domino Antonio Mauro, Archiepiscopo titu

lari Thagastensi, fassi sunt sacerdotem Iosephum Nascimbeni heroum 

modo virtutes théologales, cardinales iisque adnexas exercuisse. 

De praemissis omnibus certior factus, per infrascriptum Cardina

lem Praefectum, Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , responsum eius

dem SacraeCongregationis ratum habens, mandavit ut Decretum super 

heroicis virtutibus Servi Dei concinnaretur. 

Quod cum rite factum esset, Sanctitas Sua, hodierno die ad se 

accitis Cardinalibus Praefecto atque Antonio Mauro, ponente seu rela

tore, meque Antistite a Secretis ceterisque de more convocandis, iisque 

adstantibus edixit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe 

et Caritate cum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus 

Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, earumque adnexis, 
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in gradu heroico. Servi Dei Iosephi Nascimbeni, sacerdotis parochi 

et Fundatoris Instituti Parvarum Sororum a Sacra Familia, in casu 

et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum publici iuris fieri et in acta huius Sacrae 

Congregationis pro Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 17 Februarii, Anno Iubilaeo Redemptionis 1984. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 

L. © S. 

ffi Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

ACTA COMMISSIONUM 

PONTIFICIA COMMISSIO 

CODICI IURIS CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO 

Responsa ad proposita dubia 

Patres Pontificiae Commissionis Codici iuris canonici authentice 

interpretando, propositis in plenario coetu diei 26 iunii 1984 quae se

quuntur dubiis, respondendum esse censuerunt ut infra ad singula: 

I. 

D. - Utrum, ad normam Can. 917, fideles qui Sanctissimam Eucha

ristiam iam recepit, possit eam eadem die suscipere altera tantum vice, 

an quoties eucharisticam celebrationem participat. 

R. - Affirmative ad primum; Negative ad secundum. 
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I I . 

D. - Utrum ad comprobandum statum liberum eorum qui, etsi ad 

canonicam formam adstricti, matrimonium attentarunt coram civili 

officiali aut ministro acatholico, necessario requiratur processus docu

mentalis de quo in Can. 1686, an sufficiat investigatio praematrimo

nialis ad normam Cann. 1066-1067. 

R. - Negative ad primum; Affirmative ad secundum. 

I I I . 

D. - a) Utrum, ad normam Can. 502, § 1, membrum Collegii Consul